[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04. 2012    №  275

р.п. Сосьва

Об утверждении Порядка расходования целевых средств, предоставленных из областного бюджета бюджету Сосьвинского городского округа в форме субвенций на осуществление государственного полномочия Российской Федерации и Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
           В соответствии с Законом Свердловской области от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации», Законом Свердловской области от 09.10.2009 № 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», постановлением Правительства Свердловской области от 01.12.2009 № 1731-ПП «О Порядке предоставления субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», постановление Правительства Свердловской области от 01.12.2009 № 1732-ПП «О Порядке предоставления субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», руководствуясь ст.ст. 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1)  Порядок расходования целевых средств, предоставленных из областного бюджета бюджету Сосьвинского городского округа в форме субвенций на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - Порядок) (прилагается).
2) Порядок расходования целевых средств, предоставленных из областного бюджета бюджету Сосьвинского городского округа в форме субвенций на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - Порядок) (прилагается).

2. Определить главным распорядителем целевых средств, предоставленных из областного бюджета бюджету Сосьвинского городского округа в форме субвенций, предусмотренных на осуществление государственного полномочия Российской Федерации и Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – Администрацию Сосьвинского городского округа.

3. Рекомендовать организациям, оказывающим жилищно-коммунальные услуги, начисляющим оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставлять на основе соглашения об информационном взаимодействии на безвозмездной основе в Муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления субсидий и компенсаций Сосьвинского городского округа» сведения по расходам получателей компенсаций в соответствии с действующим  законодательством.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа.
5. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник».

6. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Сосьвинского городского округа                                                    А.В. Чесноков

Утвержден

постановлением администрации

                                                                                    Сосьвинского городского округа

                                                                                 от «17»04.2012  № 275
Порядок
 расходования целевых  средств, предоставленных из областного бюджета бюджету Сосьвинского городского округа в форме субвенций на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по  предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
1. Настоящий Порядок определяет основания и условия расходования целевых средств, предоставленных из областного бюджета бюджету Сосьвинского городского округа в форме субвенций на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 9 октября 2009 года № 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», постановлением Правительства Свердловской области от 01.12.2009 № 1731-ПП «О Порядке предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 01.04.2011 № 224 «Об организации работы по предоставлению мер социальной поддержки по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, по полной или частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выплаты этих компенсаций отдельным категориям граждан, работникам бюджетной сферы в рабочем поселке Сосьва и сельских населенных пунктах, расположенных на территории Сосьвинского городского округа пенсионерам из их числа».
3. Главным распорядителем целевых средств из областного бюджета, предусмотренных на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, является Администрация Сосьвинского городского округа.

4. Расходы целевых средств, предоставленных из областного бюджета бюджету Сосьвинского городского округа в форме субвенций на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществляются по разделу 1000 «Социальная политика», подраздела 1003 «Социальное обеспечение населения», целевой статье 5054600 «Оплата жилищно - коммунальных услуг отдельным категориям граждан», виду расходов 004 «Социальные выплаты» и  включают в себя:

а) расходов на предоставление отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг  в соответствии с заявками Муниципального казенного учреждения «Центр предоставления субсидий и компенсаций Сосьвинского городского округа» от имени Администрации Сосьвинского городского округа, осуществляющей переданное государственное полномочие по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на текущий месяц;

б)  расходы  по оплате услуг почтовой связи и банковских услуг по выплате компенсаций гражданам; компенсации затрат на обеспечение деятельности муниципального учреждения, осуществляющего реализацию отдельных функций, связанных с осуществлением государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,- в пределах 1,5 процента средств, выплаченных из бюджета Сосьвинского городского округа на предоставление отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Расходные обязательства Сосьвинского городского округа по вопросу осуществления государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, исполняются в соответствии с перечнем бюджетных ассигнований на выполнение функций бюджетных учреждений, предусмотренных статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденной сметой расходов, в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных главным распорядителем средств бюджета Сосьвинского городского округа.

5. Орган местного самоуправления - Администрация Сосьвинского городского округа, осуществляющая переданное им государственное полномочие Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, производит расходование субвенций по факту начисления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг путем перечисления денежных средств на открытые гражданами банковские счета или путем выплаты (доставки) денежных средств через организации почтовой связи или альтернативные организации в соответствии со способом выплаты, выбранным гражданином при подаче заявления о предоставлении компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; расходы по оплате услуг почтовой связи, услуг альтернативных организаций и банковских услуг по выплате компенсаций гражданам, в том числе  зачисления этих социальных выплат на счета граждан в кредитных организациях.

Финансовое обеспечение доставки социальных выплат отдельным категориям граждан, в том числе зачисления этих социальных выплат на счета гражданам в кредитных организациях, осуществляются в пределах  1,17 процента от доставленных сумм без учета налога на добавленную стоимость.

6. От имени Администрации Сосьвинского городского округа  Муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления субсидий и компенсаций Сосьвинского городского округа» ежемесячно предоставляет:

1) в срок до 5  числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Министерство социальной защиты населения Свердловской области - отчет о расходовании субвенций из областного бюджета на осуществление переданного им государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по форме согласно приложению  1  к настоящему Порядку;
2) в срок до 28 числа текущего месяца, в территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области - Управления социальной защиты населения Министерства  социальной защиты населения Свердловской области по городу Серову и Серовскому району (ТОИОГВ СО УСЗН МСЗН СО по г. Серову и Серовскому району) списки лиц, имеющих в текущем месяце право на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, места жительства (пребывания), категории получателя, оснований получения мер социальной поддержки, реквизитов документа о праве на меры социальной поддержки, размера занимаемой площади, суммы компенсации по каждому получателю. Списки представляются в бумажном варианте и электронном виде.
При наличии соглашения между Администрацией Сосьвинского городского округа и ТОИОГВ СО УСЗН МСЗН СО по г. Серову и Серовскому району об электронном документообороте с использованием электронной цифровой подписи и телекоммуникационных каналов связи направление списков в бумажном варианте не требуется.

7. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций, на осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

8. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется Администрацией  Сосьвинского городского округа, Финансовым управлением администрации Сосьвинского городского округа, ТОИОГВ СО УСЗН МСЗН СО по г. Серову и Серовскому району.
Форма                                                          Приложение 1
                                                                  к Порядку

                                                   расходования целевых  средств,

 предоставленных из областного

бюджета бюджету Сосьвинского

городского округа в форме субвенций
на осуществление государственного

полномочия Российской Федерации

 по  предоставлению отдельным

 категориям граждан компенсаций

 расходов на оплату жилого

 помещения и коммунальных услуг

                                   ОТЧЕТ

              о расходовании субвенций из областного бюджета

            бюджету соответствующего муниципального образования

               на осуществление переданного органам местного

              самоуправления этого муниципального образования

         государственного полномочия по предоставлению компенсаций

         расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

               по __________________________________________

                  (наименование муниципального образования)

                       на 1 _______________ 2010 года

                                (месяц)

	Категории граждан, имеющих
право на компенсацию
расходов по оплате
жилищно-коммунальных услуг
	Код
стро-
ки
	Количество
граждан,
которым
фактически
предоставле-
ны
компенсации
расходов
на оплату
жилищно-
коммунальных
услуг
в отчетном
периоде
(человек)
	Поступило
средств из
областного
бюджета
с начала
года (тыс.
рублей)
	Произведено
расходов
по выплате
компенсаций
расходов
на оплату
жилищно-
коммунальных
услуг
гражданам
с начала
года
(кассовые
расходы)
(тыс.
рублей)
	Из графы 4:
	Фактические
расходы по
предоставлению
компенсаций
на оплату
жилищно-
коммунальных
услуг
гражданам
с начала года
(тыс. рублей)
	Остаток
неисполь-
зованных
средств
на конец
отчетного
периода
(гр. 4 -
гр. 5)
(тыс.
рублей)

	расходы
по оплате
услуг
почтовой
связи и
банковских
услуг,
оказываемых
банками
по выплате
денежных
средств
гражданам
(тыс.
рублей)
	затраты
на обеспечение
деятельности
органов местного
самоуправления и
подведомственных
им муниципальных
учреждений
в связи
с осуществлением
переданного
им полномочия
Российской
Федерации
(тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	В соответствии
с Федеральным законом от
12 января 1995 года N 5-ФЗ
"О ветеранах":
	01

	инвалиды
	011

	X
	X

	X

	участники Великой
Отечественной войны
	012

	X
	X

	X

	ветераны боевых действий
	013

	X
	X

	X

	лица, награжденные знаком
"Жителю блокадного
Ленинграда", признанные
инвалидами вследствие
общего заболевания,
трудового увечья и других
причин (кроме лиц,
инвалидность которых
наступила вследствие их
противоправных действий)
	014

	X
	X

	X

	семьи погибших (умерших)
инвалидов Великой
Отечественной войны,
участников Великой
Отечественной войны
и ветеранов боевых
действий
	015

	X
	X

	X

	В соответствии
с Федеральным законом
от 24 ноября 1995 года
N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов
в Российской Федерации":
	02

	инвалиды
	021

	X
	X

	X

	семьи, имеющие
детей-инвалидов
	022

	X
	X

	X

	В соответствии с Законом
Российской Федерации
от 15 мая 1991 года
N 1244-1 "О социальной
защите граждан,
подвергшихся воздействию
радиации вследствие
катастрофы
на Чернобыльской АЭС",
Федеральными законами
от 26 ноября 1998 года
N 175-ФЗ "О социальной
защите граждан Российской
Федерации, подвергшихся
воздействию радиации
вследствие аварии
в 1957 году
на производственном
объединении "Маяк"
и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча",
от 10 февраля 2002 года
N 2-ФЗ "О социальных
гарантиях гражданам,
подвергшимся радиационному
воздействию вследствие
ядерных испытаний
на Семипалатинском
полигоне":
	03

	граждане, подвергшиеся
воздействию радиации
вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС,
аварии в 1957 году
на производственном
объединении "Маяк"
и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча,
ядерных испытаний
на Семипалатинском
полигоне
	031

	X
	X

	X

	Итого (01 + 02 + 03)
	04

    Руководитель уполномоченного органа местного

    самоуправления муниципального образования

    в Свердловской области                      ___________ _______________________

                                                 (подпись)   (расшифровка подписи)

    Исполнитель, телефон   ___________    _______________________    ______________

                            (подпись)      (расшифровка подписи)       (телефон)

    "__" __________ 20__ г.

    М.П.